
 

 

Briefing Note – 37 – Lazio – Il profilo della coesione nella Regione Lazio (programmazione 14-20) 

Nell’ambito del Ciclo di programmazione 2014-2020, tra le iniziative finanziate totalmente o in 

parte tramite risorse di coesione, sono ben 59.773 i progetti che hanno interessato la Regione 

Lazio. I progetti collegati in modo specifico ai territori del Lazio sono 59.438, e presentano un 

costo pubblico monitorato pari a circa 5,32 miliardi di €. Di questi, circa 4,99 miliardi di € derivano 

direttamente da fondi di coesione: Fondi strutturali e di investimento europei (SIE) o altri fondi 

nazionali (es: Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC). 

I rimanenti 335 progetti sono invece iniziative su scala nazionale, o comunque riguardanti 

molteplici Regioni italiane, compreso il Lazio. La quota complessiva di finanziamenti pluriregionali 

che interessano anche la Regione in esame è di 3,32 miliardi di €, con 3,28 miliardi di € di risorse di 

coesione, riconducibili in gran parte a: due iniziative attuate dalla Banca del Mezzogiorno – 

Mediocredito Centrale S.P.A., e programmate dal Ministero dello Sviluppo Economico, 

rispettivamente per l’incremento nella dotazione finanziaria del Fondo di Garanzia per le PMI ai 
fini del contrasto della pandemia da Covid-19 e per il rifinanziamento delle risorse REACT; 

l’Incentivo IO Lavoro, rivolto ai datori di lavoro che hanno assunto personale precedentemente 

disoccupato durante il 2020, e pari alla contribuzione a carico del datore di lavoro (con esclusione 

di premi e contributi Inail) per un periodo di 12 mesi dalla data di assunzione. La quota parte per il 

Lazio, nell’ambito di queste tre iniziative, è proporzionale alle caratteristiche socioeconomiche 

della Regione. Tali progetti accumulano una quota di finanziamento pari a 2,18 miliardi di €. Gli 

altri 332, spesso avviati da istituti bancari, enti pubblici, organismi ministeriali, aziende pubbliche e 

private, raccolgono i rimanenti finanziamenti pubblici per iniziative multi-territorio.  

Nel presente si offre una panoramica sulla porzione di attività progettuali caratterizzate dalla 

presenza di fondi di coesione che hanno riguardato solo e unicamente la Regione Lazio durante il 

ciclo di programmazione 2014-2020.  

Temi Lazio – In quali settori si interviene? – Finanziamenti per progetti che coinvolgono risorse 

di coesione - val. assoluti in milioni di euro, esclusi dal computo i progetti pluriregionali  

Tema Finanziamento v.a (milioni di €) Incidenza % 

Trasporti e mobilità 1.031,1 19,4 

Inclusione sociale e salute 758,3 14,3 

Istruzione e formazione 529,6 10,0 

Ricerca e innovazione 502,1 9,4 

Occupazione e lavoro 491,7 9,2 

Competitività delle imprese 490,2 9,2 

Ambiente 428,5 8,1 

Capacità amministrativa 373,4 7,0 

Reti e servizi digitali 341,6 6,4 

Cultura e turismo 277,2 5,2 

Energia 95,0 1,8 

Totale 5.318,7 100,0 

 



 

 

Nella Regione Lazio, le questioni maggiormente affrontate con il contributo della politica di 

coesione riguardano Trasporti e mobilità, tema al quale sono riconducibili il 19,4% dei fondi 

complessivi: 1,03 miliardi di €. Consistenti anche le porzioni di finanziamento dedicate ad 

Inclusione sociale e salute (14,3%) e Istruzione e formazione (10,0%). Gli ambiti tematici su cui si è 

al contrario investito meno sono Cultura e turismo (5,2%) ed Energia (1,8%).  

Con riguardo invece alla natura degli investimenti, una massiccia porzione di finanziamento, 

nell’ambito della programmazione 2014-2020, è riferibile agli investimenti per l’acquisto o la 
realizzazione di servizi, per i quali i finanziamenti sono arrivati a 1,9 miliardi di €, pari al 35,8% del 

totale. Decisamente rilevanti sono poi anche i progetti orientati alla realizzazione di lavori pubblici 

(opere ed impiantistica), per cui si registrano circa 1,6 miliardi di € (30,3% del totale).  

La natura degli investimenti nel Lazio – Cosa si fa con i progetti? - Finanziamenti per progetti che 

coinvolgono risorse di coesione - val. assoluti in milioni di euro, esclusi dal computo i progetti 

pluriregionali 

Natura dell'investimento Finanziamento v.a (milioni di €) Incidenza % 

Acquisto o realizzazione di servizi 1.903,0 35,8 

Realizzazione di lavori pubblici (opere 

ed impiantistica) 
1.609,4 30,3 

Acquisto di beni 616,0 11,6 

Concessione di incentivi ad unità 

produttive  
462,6 8,7 

Concessione di contributi ad altri 

soggetti (diversi da unità produttive) 
445,6 8,4 

Sottoscrizione iniziale o aumento di 

capitale sociale (compresi spin off), 

fondi di rischio o di garanzia  

282,1 5,3 

Totale 5.318,7 100,0 

 

L’Unione europea, per la programmazione 2014-2020, ha destinato direttamente verso il Lazio 1,7 

miliardi di €. I fondi europei incidono quindi per il 32,0% sul totale dei finanziamenti in analisi. In 

particolare, il Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) ha contribuito con ben 1,06 miliardi 

di €, a finanziare in parte o totalmente 6.043 progetti. 

 Tra le altre fonti di finanziamento, spiccano il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) con oltre 2 

miliardi € (contributi su 2.005 progetti), il Fondo di Rotazione oltre 1 miliardo di € (contributi su 

52.550 progetti) e il la Regione Lazio stessa con 385,8 milioni di € (contributi su 12.028 progetti). Il 

resto dei contributi deriva da altri fondi nazionali, Comuni e Province. 



 

 

  



 

 

Da dove arrivano i finanziamenti per i progetti nella Regione Lazio? –– val. assoluti in milioni di 

euro, esclusi dal computo i progetti pluriregionali 

Finanziamenti Finanziamento v.a (milioni di €) Incidenza % 

Unione europea 1.702,2 32,0 

di cui: FESR 1.062,4 20,0 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2.046,6 38,5 

Fondo di Rotazione 1.034,3 19,4 

Regione Lazio 385,8 7,3 

Altro 149,8 2,8 

Totale 5.318,7 100,0 

 

 

 

 

 

 

Fonti dati: 

- OpenCoesione, sezione progetti, dati aggiornati al 31/12/2022 

- OpenCoesione, sezione specifica Lazio, dati aggiornati al 31/12/2022 
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